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W związku z posiedzeniem Komisji polityki Społecznej, które odbędzie się w dniu 11 marca 2025r., 

do tematu z punktu 5 porządku obrad komisji przekazuję w załączeniu: 

- Informację Prezydenta Miasta Katowice na temat „Promocji systemu pieczy zastępczej w 

2025 roku". 

Do wiadomości: 

Sekretarz Miasta — Pan Maciej Stachura 

Prowadzący sprawę: 

Helena Jan 

Wydział Polityki Społecznej, tel. (032) 259 34 29 
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Katowice, 21 lutego 2025r. 

WYDZIAŁ 

POLITYKI SPOŁECZNEJ 

PS-11.8120.28.2025. HJ 

Informacja Prezydenta Miasta Katowice 

na temat „Promocji systemu pieczy zastępczej w 2025r." 

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do 

zadań powiatu należy między innymi zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych oraz 

tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych i rodzin pomocowych. W ostatniej 

dekadzie podejmowanych było przez miasto Katowice szereg działań mających na celu promowanie idei 

rodzicielstwa zastępczego wśród mieszkańców miasta oraz integrację środowiska katowickich rodzin 

zastępczych i wsparcie ich funkcjonowania. 

Nadrzędnym celem prowadzonych działań promocyjnych jest popularyzacja wśród mieszkańców tematyki 

dotyczącej rodzicielstwa zastępczego oraz pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziców zastępczych 

(w szczególności kandydatów do pełnienia funkcji niezawodowej i zawodowej rodziny zastępczej). 

Realizacja powyższych celów ma sprzyjać tworzeniu nowych miejsc w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej, co jest niezmiernie ważne w dobie dramatycznego wzrostu liczby dzieci oczekujących na 

umieszczenie w pieczy zastępczej. Restrykcyjne przepisy ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu 

zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich spowodowały, iż od co najmniej 2 lat 

drastycznie wzrasta liczba wydawanych przez Sądy postanowień o zabezpieczeniu dzieci po za rodziną 

biologiczną. Skutkuje to tym, że rzesza dzieci oczekuje na umieszczenie w rodzinach zastępczych w swoich 

domach rodzinnych. Sytuacja ta nie dotyczy tylko i wyłącznie naszego miasta, ale taka samo dramatyczna jest 

w innych miastach w całym kraju. Należy również pamiętać, iż od 2020r. zgodnie z ustawą o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej nie ma możliwości umieszczania dzieci poniżej 10 roku życia 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Wynika to z faktu, iż zabezpieczenie dzieci w rodzinach 

zastępczych jest korzystniejsze dla ich dobrostanu psychofizycznego i daje większe szanse na zniwelowanie 

powstałych wcześniej traum czy skutków zaniedbań. 

Prowadzone dotychczas kampanie promujące rodzicielstwo zastępcze, zarówno na poziomie lokalnym, jak 

i ogólnopolskim, nie przynoszą zamierzonych efektów. Wciąż brakuje osób gotowych podjąć się wyzwania 

jakim jest rodzicielstwo zastępcze. 

Planując działania dotyczące promocji rodzicielstwa zastępczego w 2025r. w naszym mieście szczegółowo 

przeanalizowano dotychczas stosowane rozwiązania, pod kątem ich atrakcyjności oraz skuteczności przekazu. 

Przygotowując promocje rodzicielstwa zastępczego uwzględniono również głosy płynące od samych 

przedstawicieli środowiska katowickich rodzin zastępczych oraz koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej 

współpracujących z tymi rodzinami. W celu wymiany doświadczeń w zakresie promowania rodzicielstwa 

zastępczego pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Urzędu Miasta Katowice udali się na 

wizyty studyjne. Uwzględniono także bardzo realną perspektywę pozyskania środków zewnętrznych 

pozwalających na promowanie idei rodzicielstwa zastępczego. 

I. Informacja na temat sytuacji rodzicielstwa zastępczego w Katowicach. 

Na dzień 31 grudnia 2024r. w Katowicach funkcjonowało 279 rodzin zastępczych spokrewnionych 

i niezawodowych (w tym 183 rodzin zastępczych spokrewnionych, 97 niezawodowych rodzin zastępczych). 

Dwie rodziny pełniły jednocześnie funkcje rodziny zastępczej spokrewnionej i niezawodowej. W 2024r. 
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w katowickich rodzinach zastępczych umieszczonych było 362 dzieci, w tym w spokrewnionych rodzinach 

zastępczych - 232 dzieci, w niezawodowych rodzinach zastępczych —130 dzieci. 

W 2024 r. w Katowicach funkcjonowało 8 rodzin zastępczych zawodowych, w tym 4 rodziny 

przekształcone z niezawodowych rodzin zastępczych w zawodowe. Zawodowe rodziny zastępcze pełniły pieczę 

zastępczą nad 51 dzieci. Dwie rodziny zastępcze zawodowe pełniły funkcję pogotowia rodzinnego, w których 

umieszczane były dzieci na czas toczącego się postepowania sądowego lub dzieci pozostawione w szpitalach 

czy Oknach Życia. W tych rodzinach opiekę i wychowanie uzyskało 29 dzieci. W 2024r. do zawodowych rodzin 

zastępczych przyjętych zostało 26 dzieci. 
Na dzień 4 lutego 2025 r. na umieszczenie w różnych formach pieczy zastępczej na podstawie wydanych 

postanowień sądowych oczekiwało 31 dzieci. W 20 przypadkach postanowienia sądowe dotyczyły 

umieszczenia dzieci zarówno w rodzinnych, jak i instytucjonalnych formach pieczy zastępczej, domach pomocy 

społecznej czy zakładach opiekuńczo-leczniczych. W 21 przypadkach wydane postanowienia sądu dotyczą 

dzieci w wieku poniżej 10 roku życia. 

II. Priorytetowe cele prowadzonej w 2025r. kampanii na rzecz promowania rodzicielstwa zastępczego 

w Katowicach. 
Popularyzacja wśród mieszkańców Katowic tematyki dotyczącej rodzicielstwa zastępczego. 

Pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziców zastępczych (w szczególności kandydatów do 

pełnienia funkcji niezawodowej i zawodowej rodziny zastępczej). 

Integracja i wsparcie katowickich rodzin zastępczych. 

III. Priorytetowe założenia planowanej w 2025 r. promocji rodzicielstwa zastępczego. 

Wzmocnienie skuteczności przekazu w zakresie informacji dotyczących idei rodzicielstwa zastępczego 

poprzez dotarcie do szerszej grupy mieszkańców oraz zwiększenie wśród nich świadomości znaczenia 

rodzicielstwa zastępczego, a zarazem zachęcenie do pełnienia funkcji rodzica zastępczego. 

Włączenie w większym stopniu różnych grup społecznych, podmiotów, instytucji (w tym jednostek 

miejskich) w działania promocyjne (wydziały UM, instytucje, lokalne firmy, szkoły, organizacje 

pozarządowe, mieszkańcy miasta Katowice). 

Skuteczne zachęcanie odbiorców kampanii do zostania rodzicem zastępczym poprzez dystrybucję 

atrakcyjnych wizualnie materiałów promocyjnych. 

Wykorzystanie na większą skalę nieszablonowych metod promocji rodzicielstwa zastępczego. 

Wprowadzenie „systemowego i wielopłaszczyznowego modelu wsparcia funkcjonujących już rodzin 

zastępczych — rozumianego jako czynnik zwiększający atrakcyjność rodzicielstwa zastępczego i wzbudzający 

gotowość i motywację do podjęcia się roli rodzica zastępczego przez mieszkańców Katowic. 

Integracja środowiska katowickich rodzin zastępczych, którzy jako sojusznicy prowadzonej kampanii byliby 

jej „żywą reklamą". 

IV. Szczegółowe działania w ramach zaplanowanej na 2025 r. promocji rodzicielstwa zastępczego 

w Katowicach. 
1. Rozszerzenie palety kanałów informacyjnych wykorzystywanych do promocji rodzicielstwa zastępczego 

w tym: 
a) kampania w mediach społecznościowych prowadzona przez profesjonalną agencję marketingową 

(działanie planowane do realizacji w ramach projektu finansowanego ze środków UE), która zapewni 

skuteczne dotarcie do docelowej grupy odbiorców; 

b) opracowanie i przygotowanie (przy wykorzystaniu ekspertów/autorytetów) bezpłatnych 

webinariów/podcastów promujących rodzicielstwo zastępcze, a następnie ich upowszechnianie przez 

zamieszczenie w sociale mediach. Zaletami webinariów/podcastów jest możliwość bezpośredniego 

przekazania wiedzy, interaktywny format oraz zaangażowanie uczestników w dyskusję. Atutami 

webinariów/podcastów jest również ich dostępność z dowolnego miejsca i w dowolnym czasie, co ułatwia 
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odbiór. Przewiduje się, że realizacja tego działania byłaby bezkosztowa, pod warunkiem pozyskania 

ekspertów/autorytety, którzy nieodpłatnie wyraziliby zgodę na przygotowanie webinariów/podcastów; 

c) rozeznanie możliwości bezpłatnego zamieszczenia reklamy na paczkomatach InPost, która pozwala na 

dotarcie do osób odbierających przesyłki i zapewnia wysoką widoczność (duże nasycenie tych punktów). 

Paczkomaty znajdują się w strategicznych lokalizacjach, takich jak osiedla mieszkalne, centra handlowe 

i miejsca o dużym natężeniu ruchu, co zapewnia dotarcie do szerokiego grona odbiorców; 

d) przekazanie materiałów promujących ideę rodzicielstwa zastępczego za pośrednictwem i przy wsparciu 

Wydziału Edukacji i Sportu Urzędu Miasta Katowice (link do webinarium, ogłoszenie o poszukiwaniu 

kandydatów na rodziców zastępczych) do rodziców i opiekunów uczniów katowickich szkół, np. poprzez 

dzienniki elektroniczne Librus i Vulcan - zadanie bezkosztowe; 

e) wykorzystanie w celach promocyjnych przestrzeni i obiektów miejskich takich jak: Katowice Miasto 

Ogrodów, Spodek, parki miejskie, Pałac Młodzieży, place zabaw, lodowiska, hale sportowe, Miejskie Domy 

Kultury, biblioteki, NOSPR, Filharmonia Śląska, kina i inne miejsca publiczne. W w/w miejscach proponuje 

się ekspozycję materiałów promocyjnych m.in.: tekturowych standów, które są bezpieczne dla otoczenia, 

lekkie, trwałe, dobrze widoczne i łatwe do przenoszenia, co pozwala na elastyczne umieszczanie ich 

w różnych lokalizacjach. 

2. Rozwój współpracy z podmiotami o charakterze lokalnym w tym jednostkami miejskimi poprzez: 

a) podjęcie rozmów z radiem Katowice w celu umożliwienia bezpłatnej emisji nagrań listów rodzin 

zastępczych oraz TVP 3 Katowice w celu umożliwienia bezpłatnej emisji spotu promującego 

rodzicielstwo zastępcze (spot wyprodukowany w 2024 roku); 

b) podjęcie rozmów z Miejskim Zarządem Ulic i Mostów w zakresie stworzenia nisko 

kosztowego/bezpłatnego napisu z hasłem promującym rodzicielstwo zastępcze na chodnikach 

w parkach. 

3. Zaangażowanie funkcjonujących w Katowicach rodzin zastępczych do promowania idei rodzeństwa 

zastępczego poprzez m.in.: 
a) dzielnie się w parafiach świadectwem bycia rodziną zastępczą; 

b) nagranie listów rodzin zastępczych, które mogłyby być emitowane w radiu. 

4. Działania promujące rodzicielstwo zastępcze — odpłatne: 

a) Produkcja gadżetów, 
b) Ekspozycja reklamy na autobusach PKM Katowice, 

c) Emisja spotu w kinach podległych Silesii Film (Światowid, Kosmos, Rialto), 

d) Produkcja tekturowych standów z grafiką promującą rodzicielstwo zastępcze. 

5. Wykorzystanie lokalnych wydarzeń. 
Promocja rodzicielstwa zastępczego podczas lokalnych imprez, wydarzeń o charakterze sportowym, 

kulturalnym czy integracyjnym, takich jak maratony, festyny, dni seniora, święta dzielnicy, pikniki. Podczas w/w 

wydarzeń pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej udzielać będą informacji na temat rodzicielstwa 

zastępczego oraz odpowiadać na pytania dotyczące tego tematu. Ponadto planuje się podczas tych wydarzeń 

dystrybucję materiałów promocyjnych oraz gadżetów (np. termosy, magnesy, breloki, kubki, długopisy, 

odblaski, torby lniane, planery tygodniowe na magnes, notesy, zakładki do książek). 

6. Organizowanie wydarzeń integrujących środowisko katowickich rodzin zastępczych: 

a) Konferencja z okazji dnia Rodzicielstwa Zastępczego; 

b) Piknik plenerowy z okazji dnia Rodzicielstwa Zastępczego; 

c) Spotkanie wielkanocne dla rodzin zastępczych i ich wychowanków; 

d) Spotkania w ramach kawiarenki rodzin zastępczych. 
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7. Działania wspierające rodzicielstwo zastępcze: 
a) bezpłatne poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, pedagogiczne, prawne) dla rodzin zastępczych 

- rodziny zastępcze mogą otrzymać wsparcie w zakresie prawidłowego wypełniania powierzonej im 
funkcji, wzmacniania poczucia odpowiedzialności za wychowywanie dzieci umieszczonych w rodzinie 
zastępczej, rozwijania umiejętności opiekuńczo — wychowawczy, podnoszenia świadomości rodziny 
poprzez zwrócenie uwagi na indywidualne potrzeby jej członków; 

b) cykliczne spotkania w ramach "Kawiarenki dla rodzin zastępczych"; 
c) organizowanie szkoleń tematycznych dla rodzin zastępczych zgodnie z zebranym zapotrzebowaniem; 
d) organizowanie grup wsparcia; 
e) udostępnienie w siedzibie Miejskiego Ośródka Pomocy Społecznej pokoju do spotkań dzieci 

z rodzicami naturalnymi; 
f) wsparcie w możliwości uzyskania mieszkania - zgodnie z uchwałą Rady Miasta Katowice nr 

LXXII/1491/23 w sprawie przyjęcia „Zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego 
zasobu miasta Katowice", katowickie rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe i spokrewnione oraz 
kandydaci zakwalifikowani do pełnienia tej funkcji na potrzeby miasta Katowice, pozytywnie 
zaopiniowani przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach, mogą otrzymać mieszkanie 
z zasobów Miasta na preferencyjnych warunkach. 

Priorytetem w zakresie wspierania i rozwoju rodzicielstwa zastępczego, jako elementu polityki społecznej 

realizowanej w mieście Katowice, jest wypracowanie systemowego i wielopłaszczyznowego modelu wsparcia 
funkcjonujących rodzin zastępczych (zwłaszcza zawodowych rodzin zastępczych), który byłby odpowiedzią na 
zidentyfikowane ich potrzeby i problemy. 

Główne założenia dotyczące systemu wsparcia rodzicielstwa zastępczego obejmują: 
1. zapewnienie dostępu do specjalistycznych świadczeń medycznych dla dzieci z rodzin zastępczych 
2. rozwój fundraisingu- pozyskanie wsparcia ze strony lokalnych i ponadlokalnych przedsiębiorców na 

rzecz rodzin zastępczych czy inicjatyw realizowanych na rzecz rodzicielstwa zastępczego 
3. politykę mieszkaniową uwzględniającą potrzeby rodzin zastępczych (działanie realizowane już od 

2024r.) 
4. wsparcie finansowe zawodowych rodzin zastępczych 
5. aktywizację i integrację środowiska katowickich rodzin zastępczych 
6. powołanie Katowickiego Zespołu ds. Pieczy Zastępczej. 

8. Działania promocyjne kontynuowane wzorem lat ubiegłych (działania bezkosztowe): 
a) zamieszczenie w informatorze miejskim „Nasze Katowice" artykułu/apelu dotyczącego rodzicielstwa 

zastępczego; 
b) wysłanie informacji o poszukiwaniu kandydatów na rodziców zastępczych za pomocą katowickiego 

systemu SMS-owego KISS; 
c) zamieszczanie informacji na temat rodzicielstwa zastępczego na portalu społecznościowym Facebook 

z wykorzystaniem spotu reklamowego oraz plakatu (kontynuacja realizowanego działania); 
d) zamieszczenie grafiki promującej rodzicielstwo zastępcze w około 30 infokioskach znajdujących się 

w centrach przesiadkowych miasta Katowice. 

Szacunkowy łączny koszt powyższych działań promocyjnych wynosi 147 100,00 zł, środki na ten cel 
zabezpieczone są w budżecie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach. 

Aktualnie miasto Katowice oczekuje na rozstrzygnięcie projektu ze środków UE - Działanie: 7.7 Wsparcie 
rodziny, dzieci i młodzieży oraz deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej, celem którego będzie wsparcie oraz 
rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej i wsparcie rodzin zastępczych oraz promocja tej formy pomocy 
dzieciom i młodzieży. W ramach projektu planuje się realizację działań informujących i promujących ideę 
rodzicielstwa zastępczego, opiekę wytchnieniową, w tym w formie wyjazdowej dla rodzin zastępczych; grupy 
wsparcia i samopomocowe oraz tematyczne szkolenia i kursy dla rodzin zastępczych, zatrudnienie specjalistów 

4 



zgodnie z potrzebami. W ramach projektu planuje się realizację którego założono prowadzenie kampanii 

w mediach społecznościowych (środki założone w projekcie na 2025 rok to 87 300 zł). 

V. Środki finansowe przeznaczone na promocję rodzicielstwa zastępczego w mieście Katowice. 
Środki przeznaczone na realizację działań w ramach kampanii promujących rodzicielstwo zastępcze w mieście 

Katowice zabezpieczone są w budżecie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach. 

2022 r. 2023 r. 2024r. 2025r. 

Koszt kampanii 
promującej rodzicielstwo 
zastępcze 

38 483,96 zł działania 
bezkosztowe 

116 847,94 zł 147 100,00 zł 
(środki zabezpieczone w 

budżecie MOPS) 

dodatkowo 87 300 zł 
(środki założone w 

ramach projektu z UE) 

VI. Inne działania sprzyjające promocji rodzicielstwa zastępczego. 

1. Zwiększenie wynagrodzeń zawodowych rodzin zastępczych w związku z przyjęciem dodatkowych dzieci 

(ponad obowiązujący limit) - wypracowano motywacyjną siatkę płac dla zawodowych rodzin zastępczych, 

w której wysokość wynagrodzenia za dany miesiąc jest zależna od liczby dzieci przebywających pod opieką 

danej rodziny. Realizatorem jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach. 

2. Coroczna waloryzacja świadczeń przysługujących rodzinom zastępczym na utrzymanie dziecka 

umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (waloryzacja świadczeń od 1 czerwca danego roku). 

3. Realizacja rządowego „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących 

rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027", którego celem jest pomoc w realizacji zadań własnych 

powiatu z zakresu wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej przez dofinansowanie wynagrodzeń 

przysługujących rodzinom zastępczym zawodowym i prowadzącym rodzinne domy dziecka. 

Dofinansowanie będzie zrealizowane w formie dodatku do wynagrodzenia. Program jest adresowany do 

osób pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej i prowadzących rodzinny dom dziecka. 

NACZELNI 
WydziułU rS~ołecznej 

Małgorzata Moryń firzęsimiech 
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